
Ing. Luděk Lisý
tajemník Úřaduměstské části Praha 14

Určeno pro 44. jednání 
Rady městské části Praha 14 

konané dne 24. 8. 2020

NÁVRH

k Řádu veřejného pohřebiště a zrušení instrukce Ql 63-01-05 V01 R13 Řád pohřebiště

Obsah:

Návrh usnesení Rady městské části Praha 14 

Důvodová zpráva

Příloha č. 1 - Řád veřejného pohřebiště (nový návrh)

Příloha č. 2 - Souhlas MHMP se zněním Řádu veřejného pohřebiště 

Příloha č. 3 - Instrukce Ql 63-01-05 V01R13 Řád veřejného pohřebiště

Důvod předložení: zákon č. 193/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví
a o změně některých zákonů, ve zi v ' ...................dísů

Bylo projednáno: grémiem starosty dne 24. 8. 2020
Zpracovatel: Vyoralová Monika, vedoucí OHS

Mgr. Mva 
Koplíková

-Va Mgr. Eva Koplfková
Digitálně podepsal

Mgr. Eva Koplíková, vedoucí OPKČ ' Datum: 2020.08.13 
d 08:04:37 +02’00‘



Městská část Praha 14 
Rada městské části

Usnesení

44. jednání Rady městské části Praha 14 
konané dne 24. 8.2020 

č. /RMČ/2020

k Řádu veřejného pohřebiště a zrušení instrukce Ql 63-01-05 V01 R13 Řád pohřebiště

Rada městské části Praha 14

I. schvaluje

1.1 Řád veřejného pohřebiště v Praze 9 - Kyjích, Broumarská ulice, dle přílohy č. 1 usnesení

1.2 zrušení instrukce Ql 63-01-05 V01R13 Řád pohřebiště, dle přílohy č. 3 usnesení

II. ukládá

Ing. Luďkovi Lisému, tajemníkovi Úřadu městské části Praha 14

zajistit vydání Řádu veřejného pohřebiště dle přílohy č. 1 usnesení a zrušení instrukce Ql 63-01- 
05 V01R13 Řád pohřebiště, dle přílohy č. 3 usnesení

T: 31. 8. 2020

Mgr. Radek Vondra 
starosta městské části Praha 14

JiříZajac
místostarosta městské části Praha 14

Provede: Ing. Luděk Lisý
Na vědomí: OHS, OPKČ



Důvodová zpráva

Ve smyslu ustanovení v článku II č. 9 zákona č. 193/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., 
o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, jsou městské části jako 
provozovatelé veřejných pohřebišť povinny upravit řády veřejných pohřebišť do souladu s citovanou 
novelou zákona o pohřebnictví a vyžádat si jejich schválení Odborem živnostenským 
a občanskosprávním Magistrátu hlavního města Prahy. Povinnost předkládat řád pohřebiště ke 
schválení uvedenému odboru MHMP vyplývá z ust. § 25a odst. 3 zákona o pohřebnictví, dle něhož 
příslušný krajský úřad (na území hl. m. Prahy Magistrát hlavního města Prahy) vykonává dozor nad 
dodržováním povinností provozovatelů pohřebiště.

V souladu se shora citovaným ustanovením novely zákona o pohřebnictví, nevyvstane-li potřeba 
změny řádu ze strany provozovatele pohřebiště, je povinen řád pohřebiště uvést do souladu s novelou 
do 3 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, tj. do 1. 9. 2020. V našem případě využíváme zákonem 
uloženou povinnost k podrobnější úpravě práv a povinností uvedených v řádu veřejného pohřebiště. 
Při formulaci nového znění se vycházelo též ze vzorového dokumentu na webových stránkách 
Ministerstva pro místní rozvoj.

Předkládaný řád byl schválen uvedeným odborem MHMP dne 11. 8. 2020.

Stávající podoba Řádu pohřebiště byla schválena ve formě interního předpisu (instrukce), ale tato 
forma se nadále nejeví vhodná. Řád pohřebiště co do obsahu není vnitřním předpisem, ale vyjadřuje 
pravidla závazná pro veřejnost. Proto již dále nebude vydáván formou interního předpisu a stávající 
instrukci tak navrhujeme zrušit.

Zpracovatel: Monika Vyoralová, vedoucí OHS, Mgr. Eva Koplíková, vedoucí OPKČ

Datum zpracování: 12. 8. 2020



Příloha č. 1

MĚSTSKÁ ČÁST 
PRAHA 14 H

ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ

Obsah:

1) Úvodní ustanovení

2) Působnost řádu pohřebiště

3) Rozsah poskytovaných služeb

4) Doba zpřístupnění pohřebiště, povinnosti návštěvníků pohřebiště a způsob a pravidla užívání 
zařízení

5) Povinnosti provozovatele pohřebiště

6) Užívání hrobového místa

7) Podmínky zřízení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení

8) Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků

9) Dřeviny, lavičky a ostatní

10) Sankce

11) Ostatní ustanovení

12) Závěrečná ustanovení



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

Městská část Praha 14, jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zákona 
č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydává 
v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona

Řád veřejného pohřebiště městské části Praha 14

Řád veřejného pohřebiště byl schválen usnesením Rady městské části Praha 14 č. .../RMČ/2020 ze 
dne....... 2020.

1.

2.

3.

4.

Článek 1
Úvodní ustanovení

Řád veřejného pohřebiště upravuje správu pohřebiště a povinnosti osob, kterým svědčí právo 
nájmu místa na pohřebišti, dále osob, které zde vykonávají objednané činnosti a návštěvníků 
pohřebiště, to vše v souladu se zákonem o pohřebnictví.

Toto pohřebiště je ve vlastnictví hlavního města Prahy a bylo předáno do svěřené správy 
městské části Praha 14, která je na základě ustanovení § 17 obecně závazné vyhlášky hl. m. 
Prahy č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hl. m. Prahy, oprávněna zde 
vykonávat všechna práva a povinnosti vlastníka a rozhodovat o všech majetkoprávních 
úkonech v plném rozsahu.

Použité zkratky:

MČ Praha 14 městská část Praha 14

pohřebiště

provozovatel pohřebiště

řád pohřebiště 

zákon o pohřebnictví

veřejné pohřebiště Praha 9 - Kyje, Broumarská ulice 

městská část Praha 14

Řád veřejného pohřebiště městské části Praha 14

zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Provozovatelem pohřebiště je MČ Praha 14, IČO: 00231312, se sídlem Bratří Venclíků 1073/8, 
198 00 Praha 9.

Článek 2
Působnost řádu pohřebiště

1. Ustanovení tohoto řádu pohřebiště se vztahují na pohřebiště, jehož součástí jsou:

a) místa pro jednohroby,

b) místa pro dvojhroby,

c) hrobky,

d) umová místa,

e) kolumbárium,

f) rozptylová loučka,

g) kaple.

2. Vnější hranice pohřebiště je vymezena oplocením.

2/10



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

Článek 3
Rozsah poskytovaných služeb

1. Na pohřebišti jsou poskytovány ze strany provozovatele pohřebiště tyto služby:

a) pronájem hrobových míst,

b) správa a údržba pohřebiště, včetně komunikací a zeleně,

c) vedení evidence související s provozováním pohřebiště,

d) zajištění odvozu a likvidace odpadů,

e) správa a údržba objektů na pohřebišti (kaple, komunikace, inženýrské sítě, oplocení),

f) výkon dozoru nad dodržováním tohoto řádu pohřebiště,

g) zveřejňování informací pro potřeby veřejnosti.

2. V souladu se stanoviskem hygienika Hygienické stanice hlavního města Prahy - pobočka SEVER, 
je na základě zákona o pohřebnictví tímto řádem pro uložení lidských ostatků do hrobu na 
pohřebišti stanovena tlecí doba v délce minimálně 10 let, s možností pohřbívání do 
prohloubených hrobů.

3. Zemřelí mohou být na pohřebišti pohřbeni jen se souhlasem provozovatele pohřebiště.

Článek 4
Doba zpřístupnění pohřebiště, povinnosti návštěvníků pohřebiště a způsob a pravidla užívání

zařízení

1. Pohřebiště je místo veřejně přístupné:

v zimním období denně od 9:00 do 17:00 hod.

v letním období denně od 9:00 do 19:00 hod.

o vánočních a velikonočních svátcích,

v den Památky zesnulých, včetně předcházející soboty a neděle od 9:00 do 19:00 hod.

Letní období je vymezeno platností letního času.

2. Provozovatel pohřebiště je oprávněn povolit odůvodněnou výjimku z otevírací doby 
individuálním povolením.

3. Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště do konce otevírací doby bez upozornění.

4. Provozovatel pohřebiště může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště nebo 
jeho část dočasně omezit nebo zakázat, např. v době provádění terénních úprav, exhumací, za 
sněhu, náledí apod., pokud nelze zajistit bezpečnost návštěvníků. Provozovatel zabezpečí 
v zimním období nezbytnou údržbu hlavních komunikací pohřebiště v zájmu zajištění 
bezpečnosti.

5. Dětem do 10 let věku je povolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých osob.

6. Osobám pod vlivem návykových a psychotropních látek je vstup na pohřebiště zakázán, rovněž 
je zakázáno požívání alkoholických nápojů na pohřebišti.

7. Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se tam jen s prokazatelným 
souhlasem provozovatele pohřebiště a za podmínek stanovených provozovatelem pohřebiště.

8. Na pohřebišti je zakázáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích, koloběžkách, 
skateboardech apod.

3/10



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

9. Návštěvníci jsou povinni chovat se na pohřebišti důstojně a pietně, s ohledem na toto místo, 
a řídit se řádem pohřebiště. Zejména není návštěvníkům pohřebiště dovoleno se zde chovat 
hlučně, používat audio a video přijímače, kouřit, požívat alkoholické nápoje a jiné omamné 
látky, odhazovat odpadky mimo odpadové nádoby, vstupovat se zvířaty a používat prostory 
pohřebiště i jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny.

10. Svítidla mohou návštěvníci a nájemci na pohřebišti rozsvěcovat jen pokud jsou vhodným 
způsobem zabezpečena proti vzniku požáru. Provozovatel pohřebiště může v odůvodněných 
případech používání svítidel na pohřebišti omezit nebo i zakázat.

11. Je zakázáno vstupovat na rozptylovou loučku, instalovat vzpomínkové desky, vázy, mísy, obaly 
na květiny, sklenice, lampičky, jména po obvodu loučky a rozsvěcovat zde svíčky mimo 
vyhrazené plochy. Přinesené květiny lze položit bez obalů a bez vody volně na obvod loučky. 
Zvadlé nebo jinak znehodnocené květiny či věnce odstraní provozovatel pohřebiště po zvážení 
jejich estetické hodnoty. Všechny předměty na loučce umístěné v rozporu s výše uvedenými 
podmínkami budou odstraněny.

12. Ukládání nádob, nářadí, jiných předmětů, včetně dílů hrobového zařízení na místa kolem 
hrobových míst, není dovoleno. Nádoby na odpadky na pohřebišti slouží jen pro ukládání 
odpadu z pohřebiště - mimo odpadu stavebního a nebezpečného. Pokud je na pohřebišti 
zavedeno třídění odpadu, je nutno toto opatření respektovat.

13. Návštěvníkům je zakázáno provádět jakékoli zásahy do vzrostlé zeleně na pohřebišti.

14. Na pohřebišti je povoleno provádět práce pouze v takovém rozsahu a způsobem, který stanoví 
tento řád pohřebiště a provozovatel pohřebiště.

15. Všechny osoby vykonávající činnosti, související se zajištěním řádného provozu pohřebiště, jsou 
povinny tak činit v souladu se zákonem o pohřebnictví a ostatními právními normami, 
upravujícími takovou činnost, dodržovat tento řád pohřebiště, a to vždy s vědomím 
provozovatele pohřebiště, nebo s jeho předchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto řádu 
pohřebiště potřeba.

Článek 5
Povinnosti provozovatele pohřebiště

1. Provozovatel pohřebiště:

a) zajistí provoz pohřebiště v souladu se zákonem o pohřebnictví, tímto řádem pohřebiště 
a zvláštními právními předpisy (např. zákon o odpadech),

b) stanoví stejné podmínky pro sjednání nájmu hrobového místa dle typu pro každého 
nájemce,

c) vede evidenci související s provozováním pohřebiště v rozsahu dle ust. § 21 odst. 1 zákona 
o pohřebnictví (o zemřelých, o nájemci, o hrobovém zařízení, o způsobu uložení lidských 
pozůstatků a ostatků atd.); současně udržuje aktuální plán pohřebiště s vedením evidence 
volných hrobových míst; zájemcům o uzavření nájemní smlouvy na jejich žádost nechá 
nahlédnout do plánu pohřebiště a evidence volných míst,

d) v případě zákazu pohřbívání bezodkladně písemně informuje nájemce hrobových míst, 
pokud je mu známa jejich adresa, a současně informuje veřejnost o tomto zákazu v místě 
na pohřebišti obvyklém,

e) v případě rušení pohřebiště postupuje dle ustanovení § 24 zákona o pohřebnictví 
a bezodkladně vůči zúčastněným osobám a veřejnosti splní veškerou informační povinnost,

4/10



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

f) zajišťuje údržbu veřejné zeleně na pohřebišti podle platných předpisů, provádí údržbu cest 
a chodníků, opravuje oplocení, společná zařízení a inženýrské sítě, dbá na úpravu 
pohřebiště,

g) zajišťuje likvidaci odpadů z pohřebiště předepsaným způsobem,

h) zabezpečuje pořádek a čistotu na pohřebišti,

i) umožní oprávněným osobám provedení exhumace za podmínek stanovených zákonem 
o pohřebnictví a tímto řádem pohřebiště,

j) je povinen písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů 
před jejím skončením; není-li mu trvalý pobyt nebo sídlo nájemce znám, uveřejní tuto 
informaci v místě na pohřebišti obvyklém, nejméně 60 dnů před skončením sjednané doby 
nájmu,

k) během doby trvání nájmu zajistí k hrobovému místu přístup a zdrží se jakýchkoli zásahů do 
hrobového místa, s výjimkou případů, kdy je nezbytné bezodkladně zajistit bezpečný 
provoz pohřebiště.

Článek 6
Užívání hrobového místa

1. Nájem hrobového místa (dále jen „nájem") vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového 
místa (dále jen „smlouva"). Smlouva musí mít písemnou formu a musí obsahovat určení druhu 
hrobového místa, jeho rozměry, výši nájemného a výši úhrady za služby spojené s nájmem. 
Výši nájemného a cenu služeb spojených s nájmem stanovuje provozovatel pohřebiště.

2. K uzavření smlouvy je nájemce povinen poskytnout provozovateli pohřebiště veškeré údaje, 
jejichž vedení je předepsáno ustanovením § 21 odst. 1 zákona o pohřebnictví, kterými jsou 
zejména:

a) jméno a příjmení osoby, jejíž lidské pozůstatky jsou na pohřebišti ukládány, místo a datum 
jejího narození a úmrtí a její rodné číslo,

b) záznam o nebezpečné nemoci, pokud osoba, jejíž lidské pozůstatky mají být uloženy do 
hrobu nebo hrobky, byla touto nemocí nakažena,

c) jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a rodné číslo nájemce hrobového místa, 
jde-li o fyzickou osobu, nebo obchodní jméno, nebo název firmy, sídlo a identifikační číslo 
nájemce hrobového místa, jde-li o právnickou osobu,

d) údaje o hrobovém zařízení daného hrobového místa,

e) údaje o vlastníku hrobového zařízení, není-li vlastníkem nájemce, a to nejméně v rozsahu 
jméno, příjmení, trvalý pobyt, datum narození.

3. Změny výše uvedených údajů a skutečností je nájemce povinen bez zbytečného odkladu 
oznámit provozovateli pohřebiště.

4. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být doba, na niž se 
smlouva uzavírá, stanovena tak, aby od pohřbení mohla být dodržena tied doba stanovená pro 
pohřebiště.

5. Nájem se sjednává na dobu 10 let. Změnu doby trvání nájmu může na žádost nájemce stanovit 
provozovatel pohřebiště (ne však na dobu kratší než je stanovená tlecí doba při pohřbení).

6. Podnájem hrobového místa je zakázán.

7. Platným uzavřením smlouvy vzniká nájemci právo zřídit na pronajatém místě hrob, hrobku, 
umové místo, včetně vybudování náhrobku a hrobového zařízení (rám, krycí desky apod.)

5/10



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

a vysázet květiny, to vše v souladu s obsahem smlouvy, tímto řádem pohřebiště a pokyny 
provozovatele pohřebiště, s následnou možností uložit v tomto místě lidské pozůstatky a lidské 
ostatky.

8. Nájem lze převést na třetí osobu pouze prostřednictvím provozovatele pohřebiště, a to novou 
smlouvou. Současně s převodem nájmu je dosavadní nájemce a vlastník hrobky, náhrobku, 
nebo hrobového zařízení povinen předložit provozovateli pohřebiště smlouvu o převodu 
uvedených věcí do vlastnictví jiné osoby, nezůstávají-li i nadále v jeho vlastnictví.

9. Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu pronajatého hrobového místa 
v rozsahu stanoveném smlouvou.

10. Právo nájmu přechází na osobu, kterou nájemce určil, popřípadě na svěřenský fond určený 
nájemcem. Je-li nájemcem fyzická osoba a není-li přechod nájmu na určenou osobu možný, 
anebo neurčil-li nájemce nikoho, přechází právo nájmu na jeho manžela, není-li ho, na jeho 
děti, není-li jich, na jeho rodiče, není-li jich, na jeho sourozence; nežijí-li, pak na jejich děti. 
Není-li přechod práva nájmu na žádnou z těchto osob možný, přechází právo nájmu na dědice 
zemřelého. Osoba, na niž právo nájmu přešlo, je povinna sdělit provozovateli pohřebiště bez 
zbytečného odkladu údaje potřebné pro vedení evidence pohřebiště; to platí i pro správce 
svěřenského fondu.

11. Provozovatel pohřebiště může odstoupit od smlouvy, s výjimkou smlouvy o nájmu hrobu, kde 
dosud neuplynula stanovená tied doba, jestliže nájemce neuhradí dlužné nájemné, nebo 
úhradu za služby spojené s nájmem do 3 měsíců ode dne, kdy ho k tomu provozovatel 
pohřebiště písemně vyzval.

12. Jestliže nájemce podá před uplynutím sjednané doby nájmu návrh na prodloužení smlouvy, 
může provozovatel pohřebiště jeho návrh odmítnout jen v případě, že:

a) nájemce neplní své povinnosti podle tohoto řádu pohřebiště,

b) nájemce neuhradil dlužné nájemné nebo úhradu za služby spojené s nájmem do 3 měsíců 
ode dne, kdy ho k tomu provozovatel pohřebiště písemně vyzval, nebo

c) má-li být pohřebiště zrušeno podle § 24 odst. 1 zákona o pohřebnictví.

13. Pokud si nájemce po skončení nájmu neodebere hrobové zařízení včetně urny, postupuje 
provozovatel pohřebiště podle § 20 písm. f), bod 4 zákona o pohřebnictví.

14. Nájemce je povinen strpět uložení konstrukce pro ukládání vykopané zeminy při výkopu 
vedlejšího hrobu a nutné kamenické práce na přilehlém hrobovém místě, to vše 
v odůvodněných případech a na nezbytně nutnou dobu. Dojde-li k zásahu do hrobového místa 
nebo zařízení a vznikne-li tímto škoda, je povinen hrobové místo uvést do původního stavu, 
nebo škodu nahradit ten, kdo škodu způsobil. To platí i v případě, že škůdce ke své činnosti 
přibral třetí osobu.

15. Nájemce je povinen provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení 
v následujícím rozsahu a způsobem:

a) nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy hrobového 
místa,

b) zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem, který by narušoval 
svým vzhledem okolí, průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa tak, aby travní porost 
nedosáhl květenství (vymetání trav), jakož i průběžně zajišťovat údržbu hrobového zařízení 
na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců 
a dalších osob,

6/10



Městská část Praha 14

c) včas odstranit znehodnocené květinové dary, odpad z vyhořelých svíček a další předměty, 
které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto předměty pozůstalí na 
rozptylové loučce na místě vyhrazeném pro květiny a svíčky, je provozovatel pohřebiště 
oprávněn tak učinit sám.

16. Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, pokud je narušena jeho 
stabilita a ohrožuje tím zdraví, životy, nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní 
po uplynutí lhůty uvedené ve výzvě provozovatele pohřebiště, je provozovatel pohřebiště 
oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobového místa.

17. Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa, nebo je opírat 
o sousední hrobová zařízení.

18. Při užívání hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat s lidskými ostatky. Se 
zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na pohřebišti pouze 
s vědomím provozovatele pohřebiště a nájemce je povinen poskytnout provozovateli 
pohřebiště veškeré údaje, jejichž vedení je předepsáno ustanovením § 21 odst. 1 zákona 
o pohřebnictví.

19. Nájemce je povinen strpět číselné označení hrobových míst provedené provozovatelem 
pohřebiště, tato čísla nepřemísťovat, nepoškozovat a nepoužívat k jiným účelům.

20. Po zániku nájmu se lidské ostatky, o jejichž nové uložení se bývalý nájemce nepostaral, 
ponechají na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novým nájemcem budou tyto 
lidské ostatky uloženy pod úroveň dna hrobu. Ponechané zpopelněné lidské ostatky se vyjmou 
a uloží do společných hrobů bez úředních obalů.

Článek 7
Podmínky zřízení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení

1. Ke zhotovení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení na pohřebišti, nebo úpravě již existujících, 
je oprávněn pouze vlastník, nebojím zmocněná osoba po prokazatelném předchozím souhlasu 
provozovatele pohřebiště, za jím stanovených podmínek.

2. Při provádění prací směřujících ke zhotovení, údržbě, opravám, nebo odstranění věcí na 
pronajatém hrobovém místě, je vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce, 
neprovádí-li tyto práce sám, přičemž je ten, kdo tyto práce provádí, povinen činit tak dle 
pokynů provozovatele pohřebiště, smlouvy a tohoto řádu pohřebiště.

3. Podmínky ke zřízení hrobového zařízení mimo hrobky určuje provozovatel pohřebiště 
v rozsahu:

a) určí rozměry, tvar hrobového zařízení, případně druh použitého materiálu, minimální 
hloubku základů, odstupňování hrobového zařízení ve svahovitém terénu, šířku uliček mezi 
hrobovým zařízením, způsob uložení zeminy a odpadu při zřizování hrobového zařízení, 
jeho opravách a likvidaci; jednotlivé díly hrobového zařízení musí být mezi sebou pevně 
kotveny,

b) základy musí být provedeny do nezamrzající hloubky 80 cm, dimenzovány se zřetelem na 
únosnost půdy a nesmí zasahovat do pohřbívací plochy; základy pod rám musí být 
provedeny do hloubky nejméně 50 cm pod terén (pokud jsou vyztuženy),

c) přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů,

d) nápisy na náhrobcích nesmí být v rozporu s obecně závaznými právními normami.

4. V případě, že je místo na pohřebišti pronajato ke zřízení hrobky, je nájemce oprávněn zřídit 
hrobku způsobem, v rozsahu a za podmínek stanovených souhlasem provozovatele pohřebiště 
ke zřízení hrobky, který je jako příloha nedílnou součástí smlouvy k předmětnému místu.

Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

7/10



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

5. V průběhu zhotovování, údržby, oprav, nebo odstraňování hrobky, hrobového zařízení na 
pohřebišti, odpovídá nájemce hrobového místa za udržování pořádku a za skladování 
potřebného materiálu na místech a způsobem určeným provozovatelem pohřebiště. 
Odstraňovaný stavební materiál, náhrobky či jejich části, stejně tak i vykopanou zeminu, je 
nájemce povinen nejpozději před přerušením práce téhož dne odvézt na určené místo skládky 
a případně uložit do příslušného kontejneru. Při těchto pracích nesmí být cesty a uličky na 
pohřebišti užívány k jinému účelu než ke komunikačnímu a nesmí být jejich průchodnost 
omezována.

6. Po skončení uvedených prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného 
hrobového místa a místa, která při práci znečistil, do původního stavu nejpozději do 48 hodin. 
Ukončení prací je nájemce povinen ohlásit provozovateli pohřebiště a je povinen uhradit 
náklady spojené s odvozem a likvidací odpadu, vzniklého při pracích na hrobovém místě, pokud 
tak neučinil na vlastní náklad sám. Spolu s tím nahlásí změny hrobového zařízení, zakládající 
povinnost změnit či doplnit předepsanou evidenci.

7. Na pronajatém hrobovém místě lze vysadit strom nebo keř pouze s předchozím písemným 
povolením provozovatele pohřebiště. Provozovatel pohřebiště může nájemci přikázat 
odstranění vysazené dřeviny bez jeho souhlasu, případně odstranit takovou výsadbu na náklad 
nájemce hrobového místa.

8. Vlastník hrobového zařízení je oprávněn s tímto nakládat bez omezení vlastnických práv, 
včetně odstranění hrobového zařízení z pohřebiště po předchozím projednání 
s provozovatelem pohřebiště.

Článek 8
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků

1. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky:

a) jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí mladších 
10 let nejméně 1,2 m,

b) dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou podzemní vody,

c) boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m,

d) rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou zeminou 
ve výši minimálně 1,2 m.

2. Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky, pokud je 
možné je umístit nad úroveň naposledy pohřbených lidských ostatků a vrstva ulehlé zeminy 
nad rakví bude činit nejméně 1 m.

3. Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce 
hrobového místa jen se souhlasem orgánu ochrany veřejného zdraví, nebo nařídí-li exhumaci 
v trestním řízení soud, nebo státní zástupce. Náklady na exhumaci hradí ten, kdo o ni požádal. 
Provozovatel pohřebiště zajistí při exhumaci provoz na pohřebišti tak, aby nebyl narušen 
veřejný pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy.

4. Pokud jsou lidské ostatky uloženy v hrobce, není třeba k jejich přemístění, nemá-li být rakev 
otevřena, souhlasu orgánu ochrany veřejného zdraví.

5. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem provozovatele 
pohřebiště a způsobem, který odpovídá podmínkám ukládání na pohřebišti.

6. V době po úmrtí nájemce, má-li být tento uložen do hrobu, jehož byl nájemcem, zajistí 
provozovatel pohřebiště úhradu nájemného a služeb spojených s nájmem na tlecí dobu od 
osoby, která obstarává pohřbení zemřelého nájemce. Nepožádá-li nikdo o uzavření smlouvy

8/10



Městská část Praha 14

k předmětnému místu, zůstává toto hrobové místo po tlecí dobu bez nájemce s povinností 
provozovatele pohřebiště o toto místo pečovat.

7. Rakve, použité pro pohřbívání do země, musí být vyrobeny z takových materiálů, aby ve 
stanovené tlecí době zetlely (mineralizace) spolu s lidskými ostatky. Za zetlelé se považují 
zbytky rakví (hlavních desek) o maximální velikosti 0,5 m2 držící vcelku. Pro výrobu rakví, 
ukládaných do hrobu na pohřebišti, nesmějí být použity díly z nerozložitelných materiálů. 
Kovový díl lze použít jen omezeně. Výplň rakví může být pouze z lehce rozložitelných materiálů 
jako dřevěné piliny, papír a látky. K výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být použity barvy, lepidla 
a tvrdidla, obsahující složky škodlivých látek. Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve 
pevně a trvale spojeno se spodní částí rakve.

8. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve:

a) vyrobené z dřevního materiálu s dlouhou trvanlivostí, do které bude umístěna poloviční 
zinková vložka, nebo

b) kovové.

9. Maximální rozměry rakví v hrobkách nesmějí překročit délku 2,15 m a šíři 0,85 m.

10. Pokud jsou lidské ostatky uloženy v hrobce a je třeba jejich přemístění, vyžádá si provozovatel 
pohřebiště souhlas orgánu ochrany veřejného zdraví v případě, že je zjevné, že lidské ostatky 
nejsou zetlelé.

11. Všechny rakve, v nichž jsou uloženy lidské pozůstatky před pohřbením, musí být označeny 
štítkem nejméně se jménem zemřelého, datem narození, datem úmrtí, dnem pohřbu a názvem 
pohřební služby, která provedla pohřbení.

12. Lidské pozůstatky může do hrobu a hrobek ukládat pouze osoba, která má ktomu oprávnění 
a se souhlasem provozovatele pohřebiště. Lidské pozůstatky lze do hrobů a hrobek ukládat 
pouze po předání opisu listu o prohlídce mrtvého provozovateli pohřebiště.

Článek 9
Dřeviny, lavičky a ostatní

1. Dřeviny lze na pohřebišti vysazovat pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. Jedná se 
o dřeviny, které by v budoucnu vykazovaly znaky vzrostlých stromů a mohly by způsobovat 
škody na majetku a ohrožovat bezpečnost návštěvníků.

2. Dřeviny nesmějí být vysazovány do pohřbívací plochy s výjimkou toho, kdy se nájemce písemně 
zaváže k tomu, že bude místo užívat pouze k uložení zpopelněných lidských ostatků.

3. Provozovatel pohřebiště může dle svého uvážení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené 
dřeviny, k jejichž výsadbě nedal souhlas.

4. Likvidovat vzrostlou zeleň lze jen při dodržení zvláštního předpisu (např. zákon o ochraně 
přírody a krajiny).

5. Všechna trvalá zeleň, vysazená na pohřebišti, se stává majetkem provozovatele pohřebiště.

6. Nájemce ani návštěvník pohřebiště není oprávněn provádět jakékoli zásahy do vzrostlé zeleně 
bez předchozího souhlasu provozovatele pohřebiště.

7. Pevné i přenosné lavičky instaluje na pohřebišti provozovatel pohřebiště, nebo osoba, které 
ktomu udělí provozovatel pohřebiště souhlas s určením rozměrů, tvaru a umístění lavičky 
a povinnosti udržovat lavičky v řádném stavu. Lavičky mohou užívat všichni návštěvníci 
pohřebiště.

8. Jednoduché práce nutné k udržování a zkrášlování hrobových míst provádějí na pronajatých 
místech nájemci nebo osoby nájemci pověřené.

Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

9/10



Městská část Praha 14 Řád veřejného pohřebiště

Příloha č. 1

Článek 10 
Sankce

Porušení tohoto řádu pohřebiště bude postihováno podle zákona o pohřebnictví, zákona
č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, a souvisejících obecně závazných právních předpisů.

Článek 11 
Ostatní ustanovení

1. Právní vztahy neupravené tímto řádem pohřebiště, vztahující se k provozování pohřebiště, se 
řídí zákonem o pohřebnictví.

2. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu nájemce místa na pohřebišti, platí fikce 
doručení uplynutím posledního dne úložní lhůty u pošty.

3. Kontrolu dodržování tohoto řádu pohřebiště provádí odbor hospodářské správy Úřadu 
městské části Praha 14. Výjimky z pravidel řádu pohřebiště dle individuální žádosti může 
schválit provozovatel pohřebiště.

Článek 12
Závěrečná ustanovení

1. Tento řád pohřebiště nabývá účinnosti dne DD. MM. 2020.

2. Dnem nabytí účinnosti tohoto řádu pohřebiště se zrušuje v celém rozsahu dosavadní řád
pohřebiště, schválený Radou městské části Praha 14 usnesením č......... /RMČ/RRRR ze dne DD.
MM. RRRR.

V Praze dne

Mgr. Radek Vondra 
starosta MČ Praha 14

10/10



Příloha č. 2
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Odbor živnostenský a občanskosprávní
Oddělení matrik, státního občanství, voleb a územní orientace

MHMPXPEH7DMJ

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 14 
Úřad městské části Praha 14 
Odbor hospodářské správy 
Bratří Venclíků 1073 
198 21 PRAHA 9

Váš dopis zn./ze dne:
UM CPI 4/20/29964
Čj.:

MHMP 1236653/2020
Sp. zn.:
S-MHMP 596646/2018 

Řád pohřebiště Kyje - souhlas

Vyřizuje/tel.:
Kamil Řehák, DiS. 
236 002 619
Počet listů/příloh: 1/- 
Datum:
11.08.2020

Na základě Vaší žádosti ze dne 4. 8. 2020 ve smyslu § 18 odst. 3 zákona č. 256/2001 Sb., 
o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, sdělujeme, že 
souhlasíme s předloženým zněním „Řádu pohřebiště Kyje“, protože byly splněny podmínky 

dané citovaným zákonem.

JUDr. Eva Nováková
ředitelka odboru živnostenského a občanskosprávního 
MHMP

v. z,
Mgr. Pavel Štefaňák
vedoucí oddělení správních činnosti a správního trestání

Sídlo; Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29. 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 
E-mail: nostan praha.cu. ID DS: 48ia97h

Elektronický podpis. ♦ 11 8.2020 
Certifikát autora p»»dp«xu :

Jméno Mgr Povel StefaWk
Vydal ACAcÍDÍI - issuing Cc

Platnost do 9.7 2021 09:24:11-000 +02:00

l/l

*MHMPXPEH7DMJ*



r~\

MM

Úřad městské části Praha 14
Bratří Venclíků 1073, 198 21 Praha 9 List číslo: 1/10

Druh dokumentu: Instrukce Vydání: 1.

Identifikační označení: QI 63-01-05 V01R13 Výtisk číslo: 1

Příloha č. 3

Řád pohřebiště

r

Tato instrukce slouží pouze pro interní potřebu a její poskytování jiným osobám, než k tomu 
určeným je možné pouze se souhlasem tajemníka ÚMC.

Garant: Monika Vyoralová, ved. OHS Datum - Podpis: 9. 1.2020

Schválil: Ing. Luděk Lisý, tajemník Datum - Podpis: 9. 1.2020

Nahrazuje: 0161-01-05 V01R12
Platnost od: 9. 1. 2020
Účinnost od: 9. 1.2020

Cesta: http://192.168.1.247/predpisy
Datum tisku:

http://192.168.1.247/predpisy


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 2/10
QI 63-01-05 V01R13

Rád pohřebiště Vydání: 1.

Obsah:

ŘÁD POHŘEBIŠTĚ................................ ...................................................................................................................... 1

1. Úvod a cíl..............................................................................................................................  3

2. Oblast a rozsah použití............................................................................................................ 3

3. Pojmy a zkratky.......................................................................................................................... 3
3.1 Použité zkratky....................................................................................................................... 3

4. Odpovědnosti a pravomoci.......................................................................................................3

5. Popis činností.........................................................................................    4
5.1 Povinnosti provozovatele.................................................................................................. 4
5.2 Přístup na pohřebiště............................................................................................................4
5.3 Chování na pohřebišti........................................................................................................... 5
5.4 Nájem hrobového místa........................................................................................................5
5.5 Zánik nájmu k místu............................................................................................................... 6
5.6 Ukládání zpopelněných ostatků a zemřelých............................................................. 6
5.7 PÉČE O MÍSTO...............................................................................................................................6

6. Záznamy.........................................................................................................................................   8

7. Související dokumentace.......................................................................................................... 8

8. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ............................................................................................................... 9

9. Seznam příloh..............................................................................................................  9
Revizní / změnový list............................................................................................................... 10

Cesta: http://extranet.prahal4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

Příloha č. 3

http://extranet.prahal4.cz


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 3/10
QI 63-01-05 V01R13

Řád pohřebiště Vydání: 1.

1. Úvod a cíl
Účelem tohoto Řádu pohřebiště je úprava a zajištění řádného provozu veřejného pohřebiště 
v Praze 9 - Kyjích, Broumarská ulice.

2. Oblast a rozsah použití
Toto veřejné pohřebiště (dále jen pohřebiště) je ve vlastnictví hlavního města Prahy a bylo 
předáno do svěřené správy městské části Praha 14 a ta je na základě ustanovení § 17 Statutu 
hl. města Prahy oprávněna zde vykonávat všechna práva a povinnosti vlastníka a rozhodovat 
o všech majetkoprávních úkonech v plném rozsahu.

Součástí areálu pohřebiště jsou:

a) místa pro jednohroby,

b) místa pro dvojhroby,

c) umová místa,

d) kolumbárium,

e) rozptylová loučka, 

d) kaple.

3. Pojmy a zkratky
3.1 Použité zkratky

OHS Odbor hospodářské správy 

MČ Městská část

4. Odpovědnosti a pravomoci

Řád pohřebiště je závazný pro subjekty zajišťující pohřební služby pro obstaravatele 
pohřebních a jiných úkonů, objednatele služeb, nájemce hrobových míst tj. hrobů, hrobek, 
úložiště uren - do země, kolumbária (dále jen místa), návštěvníky a osoby, které zde 
s prokazatelným souhlasem provozovatele pohřebiště provádějí práce.

Příloha č. 3
Cesta: http://extranet.prahal4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

http://extranet.prahal4.cz


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 4/10
QI 63-01-05 V01R13

Rád pohřebiště Vydání: 1.

5. Popis činností
5.1 Povinnosti provozovatele

Provozovatel pohřebiště je MC PÍ4. Provozovatel je povinen pečovat o jeho čistotu a vzhled, 
provádí drobnou údržbu cest, oplocení společných zařízení, výsadbu a údržbu zeleně.

Provozovatel pohřebiště dohlíží na dodržování řádu, dbá na urbanistickou úpravu. Předkládá 
návrhy na rozvoj, modernizaci a rozšiřování pohřebiště, uzavírá smlouvy o nájmu hrobových 
míst a vede evidenci související s provozováním pohřebiště. Evidence obsahuje zákonem 
stanovené údaje.

Provozovatel pohřebiště je povinen během doby trvání nájmu zajistit k hrobovému místu 
přístup a zdržet se jakýchkoliv zásahů do hrobového místa s výjimkou případů, kdy je 
bezodkladně nutné zajistit bezpečný a plynulý provoz pohřebiště, je povinen písemně 
upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů před jejím skončením. 
Není-li mu trvalý pobyt nebo sídlo nájemce znám, zveřejní upozornění na obvyklém místě 
veřejného pohřebiště.

Provozovatel je dále povinen informovat vlastníka náhrobku a ostatního hrobového zařízení, 
které jejich vlastník neodstraní nebo neodebere do dne zrušení veřejného pohřebiště nebo do 
dne ukončení nájmu, že pokud se do jednoho roku o tyto věci nepřihlásí, bude s nimi 
naloženo jako s věcmi opuštěnými (§ 20 písm. g) bod 4. a § 25 odst. 9) zákona č.256/2001 
Sb., ve znění pozdějších předpisů.

5.2 Přístup na pohřebiště

Pohřebiště je veřejnosti přístupné: 

duben - září 900 - 1900 hod. 

říjen - březen 900 - 1700 hod.

Svátky vánoční, velikonoční, památka zesnulých: 900 - 1900 hod.

Dětem do 8 let je povolen přístup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělé osoby.

Každý návštěvník je povinen do stanovené uzavírací hodiny bez zvláštního upozornění 
pohřebiště opustit.

Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen s prokazatelným souhlasem 
provozovatele pohřebiště a zajím stanovených podmínek.

Jízdní kola, kolečkové brusle a obdobné sportovní potřeby se vylučují vůbec, s dětskými 
kočárky lze jezdit pouze po hlavních cestách.

Cesta: http://extranet.prahal 4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

Příloha č. 3

http://extranet.prahal


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 5/10
QI 63-01-05 V01R13

Řád pohřebiště Vydání: 1.

5.3 Chování na pohřebišti

Návštěvníci pohřebiště jsou povinni chovat se způsobem odpovídajícím pietě místa.

Není dovoleno dělat hluk, pouštět přenosné nosiče zvuku, kouřit, požívat alkoholické nápoje, 
omamné a psychotropní látky, vodit na pohřebiště zvířata, odkládat odpad mimo nádoby 
ktomu určené a používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým 
jsou určeny.

Je zakázáno vstupovat na rozptylovou loučku, instalovat vzpomínkové desky, vázy, mísy, 
obaly na květiny, sklenice, lampičky, jména po obvodu loučky, rozsvěcovat zde svíčky mimo 
vyhrazené plochy. Přinesené květiny lze položit bez obalů a bez vody volně na obvod loučky. 
Zvadlé nebo jinak znehodnocené květiny či věnce odstraní provozovatel pohřebiště po 
zvážení jejich estetické hodnoty. Všechny předměty na loučce umístěné v rozporu s výše 
uvedenými podmínkami budou odstraněny.

5.4 Nájem hrobového místa

Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu místa uzavřené mezi 
provozovatelem jako pronajímatelem a nájemcem. Smlouva musí mít písemnou formu a musí 
obsahovat výši nájemného a výši za náklady spojené s pronájmem. Výše nájemného a výše 
nákladů spojených s pronájmem je dána Usnesením Rady městské části Praha 14

Nájem hrobového místa lze sjednat i na dobu předcházející pohřbení nebo uložení umy.

V případě úmrtí nájemce přechází nájemní vztah na základě dokladu o dědickém řízení na 
dědice. Jiná změna osoby nájemce před uplynutím doby, na které bylo místo pronajato, je 
možné jen se souhlasem dosavadního nájemce a provozovatele.

Provozovatel pohřebiště pronajímá místo pro hrob, hrobku i pro umu zpravidla na dobu 10 
let. Výjimku délky doby pronájmu povoluje v odůvodněných případech vedoucí odboru 
hospodářské správy ÚMČ PÍ4. Pronájmem místa nabývá nájemce podle smlouvy 
s provozovatelem pohřebiště nájemní právo k místu, které ho opravňuje do něho uložit 
ostatky, místo zdobit či jinak upravit a postavit u něho pomník a disponovat s ním v souladu 
s tímto řádem a platnými právními předpisy.

Nájemce je povinen provozovateli pohřebiště neprodleně oznámit změnu svého bydliště, 
jména, adresy.

Nájemce nemá právo zřizovat k najatému místu podnájem.

Cesta: http://extranet.praha 14.cz
Datum tisku: 13.8.2020

Příloha č. 3

http://extranet.praha


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 6/10
QI 63-01-05 V01R13
^Řád^ohřebišt^ Vydání: 1.

5.5 Zánik nájmu k místu

Nájem k místu zaniká, je-li pohřebiště zrušeno.

K zániku nájmu k místu dojde, neumožňují-li poměry na pohřebišti (úprava pohřebiště, 
hygienické důvody, spodní voda apod.) další nájem hrobového místa.

Nájem k místu rovněž zaniká, není-li úhrada za obnovu (prodloužení) nájmu zaplacena 
nejpozději do 3 měsíců po dni, kdy nájemce byl na uplynutí lhůty písemně upozorněn. Není-li 
známa adresa nájemce, zveřejní provozovatel pohřebiště tuto skutečnost vyvěšením u vchodu 
pohřebiště na vyhrazeném místě.

5.6 Ukládání zpopelněných ostatků a zemřelých

Zemřelí mohou být na pohřebišti ukládáni jen s předchozím souhlasem provozovatele 
pohřebiště, který vede řádnou evidenci o místě a způsobu uložení.

Zpopelněné ostatky se ukládají v umě do země nebo sklípků, skříněk v kolumbáriu, případně 
je proveden jejich rozptyl na rozptylové loučce.

Těla zemřelých a zpopelněné ostatky zemřelých je možné uložit do hrobu či hrobky jen v tom 
případě, kdy uplynula tlecí doba naposledy uloženého těla zemřelého. Délku tied doby 
stanovil obvodní hygienik s přihlédnutím ke složení půdy na dobu 10 let.

Provozovatel pohřebiště může povolit uložení uren i na náhrobek v jeho výklencích nebo 
ve zvláštních ochranných schránkách bezpečně připevněných k náhrobku.

5.7 Péče o místo

Nájemce místa na pohřebišti je povinen na vlastní náklad udržovat pronajaté místo v řádném 
stavu, rovněž je povinen čistit prostory po stranách hrobu půl cesty před hrobem a místo 
za náhrobkem.

Shledá-li provozovatel pohřebiště závady při údržbě pronajatého hrobového místa, vyzve 
písemně nájemce, aby tyto závady v přiměřené lhůtě odstranil. Neodstraní-li nájemce zjištěné 
závady ve stanoveném termínu, bude provozovatel pohřebiště postupovat ve smyslu § 26 
případně ve smyslu § 25 zákona č. 256/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zvadlé nebo jinak znehodnocené věnce a kytice je nájemce povinen odstranit a odnést 
na určené místo. Je nepřípustné odkládat sklenice, plechovky a jiné předměty za pomníky.

Stromy a keře lze vysazovat na pohřebišti i na propůjčených místech pouze po předchozím 
písemném souhlasu provozovatele pohřebiště. Vysázené stromy a keře se stávají součástí 
pohřebiště a o jejich odstranění, případně jiné úpravy může rozhodnout jen provozovatel 
pohřebiště, do jehož správy patří veškerá zeleň na pohřebišti.

Provozovatel pohřebiště nepovoluje další umísťování skříněk a laviček na pohřebišti.

Příloha č. 3
Cesta: http://extranet.prahal 4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

http://extranet.prahal


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 7/10
QI 63-01-05 V01R13

Rád pohřebiště Vydání: 1.

Svítidla lze na pohřebišti rozsvěcovat jen, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečena.
5.8 Stavby a provádění prací na pohřebišti

K vybudování jakékoliv stavby na pohřebišti nebo k úpravě stavby již existující, zejména 
hrobky, náhrobku, rámu je třeba prokazatelný souhlas provozovatele pohřebiště. Tím však 
není nahrazeno povolení stavebního úřadu, pokud je takového povolení zapotřebí.

Při provádění stavby nebo při její úpravě je provádějící povinen řídit se podmínkami 
stanovenými provozovatelem pohřebiště, zejména pokud jde o rozměry, tvar stavby, 
provedení její výzdoby a o druh použitého materiálu.

Základy musí být provedeny do nezamrzající hloubky a dimenzovány se zřetelem na únosnost 
půdy, základové zdivo nesmí přesahovat do pohřbívací plochy.

Dno hrobu musí být nejméně 50 cm nad hladinou spodní vody.

Pohřbívací plocha musí být zachována v rozměrech u hrobu 80 cm x 200 cm, u hrobky 
nejméně 90 cm x 200 cm, u dvojhrobu 160 x 200 cm, u umového hrobu 100 x 100 cm.

U nově zakládaných oddělení pohřebiště musí být stěny mezi jednotlivými hroby vzdáleny 
60 cm. Přední a zadní hrany rámů hrobů a hrobek musí být v jedné přímce s předními a 
zadními hranami rámů sousedních hrobů a hrobek.

Vrstva zeminy, určená k zakrytí rakve v hrobě, musí být nejméně 1,20 m se zřetelem k úrovni 
okolí hrobu. Hloubka hrobu musí být u dospělých osob a dětí nad 10 let nejméně 1,5 m, u dětí 
mladších 10 let 1,2 m.

Jednotlivé části náhrobků musí být mezi sebou kotveny.

Kopání hrobů a zemní práce všeho druhu, formování a obkládání hrobů, ukládání těl 
zemřelých ostatků a popele smějí provádět výhradně firmy mající k tomu oprávnění. Též 
práce řemeslné či umělecké mohou na pohřebišti vykonávat jen oprávněné firmy. Výše 
uvedené práce mohou oprávněné firmy vykonávat pouze se souhlasem provozovatele 
pohřebiště.

Projekt i stavební stav hrobky musí odpovídat požadavkům hygienicko-epidemiologické 
služby.

V průběhu stavebních prací je stavebník povinen udržovat pořádek. Cesty na pohřebišti a 
uličky mezi hroby nelze užívat k jiným účelům než komunikačním a nelze omezovat jejich 
průchodnost. Po ukončení prací je provádějící stavebník povinen se postarat na svůj náklad 
o vyčištění okolí uvedením do původního stavu, včetně odklizení materiálu a zeminy, a to 
ve lhůtě do 48 hodin po ukončení prací.

Nájemce provádí všechny stavby a jejich úpravy na vlastní náklady a nebezpečí a je povinen 
udržovat je v řádném stavu.

Stavby, které byly pořízeny bez povolení nebo při nichž nebyly dodrženy stanovené 
podmínky a stavby, které ohrožují bezpečnost okolí, může provozovatel pohřebiště odstranit

Příloha č. 3
Cesta: http://extranet.prahal4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

http://extranet.prahal4.cz


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 8/10
Qí 63-01-05 V01R13

Řád pohřebiště Vydání: 1.

na náklad vlastníka, jestliže tento nezjedná sám v dané lhůtě nápravu. Provozovatel pohřebiště 
může v takových případech odstranit stavby, které brání řádnému a bezpečnému vykopání 
hrobu, provedení pohřbu nebo kde je nebezpečí vzniku škody nebo havárie (hrobové 
příslušenství u kterého nebyly dodrženy stanovené rozměry, zasahuje do uličky mezi hroby a 
tím brání řádnému užívání sousedícího hrobu, dále pak lavičky a skříňky, které není povoleno 
na pohřebišti umísťovat). Odstraněné hrobové příslušenství ponechá správce pohřebiště 
na místě na riziko vlastníka u hrobového místa neboje převeze na jiné vhodné místo. O tomto 
opatření vyrozumí provozovatel pohřebiště vlastníka.

Vybudované stavby či jejich části lze z pohřebiště odstraňovat nebo je převést na jiného 
majitele pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště.

Texty nápisů na náhrobcích musí odpovídat důstojnosti a pietě pohřebiště.

Provozovatel pohřebiště odpovídá pouze za ty škody na hrobovém příslušenství, které zavinil 
porušením svých povinností.

Zakazuje se jakékoli umísťování různých nabídek a reklam firem i soukromých osob ve všech 
prostorách hřbitova a jeho bezprostředním okolí s výjimkou místa k tomu vyhrazenému 
provozovatelem pohřebiště a po jeho předchozím odsouhlasení.

Nesplnění výše uvedených podmínek je důvodem k odstoupení od nájemní smlouvy ze strany 
pronajímatele.

6. Záznamy
Záznamy, které vyplývají z činností uvedených v této směrnici, jsou pro přehlednost uvedeny 
v následující tabulce.

Identifikace
dokumentu

Název dokumentu Odpovědnost za 
zpracování

Uložení do cumentu
Místo Doba

Číslo hrobového 
místa

Smlouva o nájmu 
hrobového místa Vedoucí OHS OHS 10 let

Číslo hrobového 
místa

Doklad o
pohřbení Vedoucí OHS OHS Po dobu trvání 

pohřebiště
Číslo hrobového 
místa Hřbitovní kniha Vedoucí OHS OHS Po dobu trvání 

pohřebiště

7. Související dokumentace
7.1 Ostatní závazné dokumenty (v platném znění)

Zákon č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví a o změně některých zákonů v platném znění 
MHMP č.j. 105404/2006 ze dne 10. 4. 2006

Příloha č. 3
Cesta: http://extranet.praha 14.cz
Datum tisku: 13.8.2020

http://extranet.praha


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 9/10
QI 63-01-05 V01R13

Řád pohřebiště Vydání: 1.

8c Závěrečná ustanovení
Porušování ustanovení tohoto řádu může být stíháno podle platných předpisů.

Provozovatel pohřebiště zajistí vyvěšení tohoto řádu na hřbitově v Kyjích, Broumarská ul.

Pokud tento řád neupravuje některé právní vztahy na pohřebišti, bude při nich postupováno 
podle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů v platném znění.

Tato instrukce nahradila Řád pohřebiště ze dne 3. 7. 2002 a nabyla účinnosti dne 18. 4. 2006.

Pokud si uživatel pořídí kopii tohoto dokumentu z PC a nebude-li označena vodotiskem 
"Pouze pro informaci", označí výtisk tímto nápisem, příp. úhlopříčným přeškrtnutím titulního 
listu. Takto značené kopie jsou považovány za neřízenou dokumentaci. Uživatel si musí být 
vědom, že tento dokument byl aktuální pouze v době pořízení kopie.

Poslední revize byla provedena dne 9. 1. 2020.

9. Seznam příloh
Příloha č. 1 - Revizní / změnový list

Cesta: http://extranet.prahal4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

Příloha č. 3

http://extranet.prahal4.cz


Úřad městské části Praha 14 List číslo: 10/10
QI 63-01-05 V01R13

Řád pohřebiště Vydání: 1.

Příloha č. 1

Revizní / změnový list

List
číslo

Revize
Číslo

Změna
číslo

Popis revize / změny
Datum

revize/změny Provedl Podpis

1 Beze změn 16.4.2007 VI. Venci

2 Beze změn 16.4.2008 VI. Venci

3 Beze změn 16.4.2009 Vl.Vencl

4 Beze změn 20.4.2010 VI. Venci

5 Beze změn 20.4.2011 VI. Venci

6 Beze změn 20.4.2012 VI. Venci

7 Beze změn 20.4.2013 VI. Venci

8 Beze změn 20.4.2014 VI. Venci

9 Beze změn 20.5.2015 VI. Venci

10 Beze změn 17.05.2016 VI. Venci

11 Beze změn 17.5.2017 Venci

12 Beze změn 17.5.2018 Venci

13 Beze změn 9.1.2020 Vyoralová

QF 42-02-02

Příloha č. 3
Cesta: http://extranet.prahal4.cz
Datum tisku: 13.8.2020

http://extranet.prahal4.cz

